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. تصور کن. بعد از ساعتها راه، بعد از روزها انتظار، ناگهان در میان شلوغی شهر، نقطه ای از نور را میبینی که افق را دگرگون کرده است
گنبد طلایی. همان نقطه ای که قلبها از دور برایش میتپد.قدمها سنگین تر و در عین حال سبکتر میشوند. سنگین از هیبت لحححظحه، 
سبک از امید دیدار. توی کوچههای منتهی به حرم، بوی کباب و عطر اسپند در هم گره خورده.و ححا،، ایحنحیحایحی. روبحروی ایحوان 

ای، نگاهت خیره شده به ضریحی که نور را از خودش عبور نمیدهد، اما دل را با خود میبحرد.بحعحاحیحهحا  طلا.دست روی سینه گذاشته
گویند یعنی همین گم شدن در میان جمعیت. اما بزرگان دیحن چحیحز دیحگحری  گویند زیارت یعنی همین حس. بعای دیگر می می
 گویند زیارت، بدون یک چیز، فقط یک بازدید است. فقط یک سفر. گویند. آنها می می

 آن یک چیز چیست؟

 عارفاً بحقه
گردد.در این مطلب،  از همینیا شروع میکنیم. از معنای ایستادن  زیارتِ عارفانه. زیارتی که با معرفت آغاز میشود و به تحول ختم می

در برابر ضریح. از فلسفه سلام دادن. از پشت پرده آیینه هایی که شاید هزار بار انیام داده باشیم، اما هیچوقت از خودمان نپرسیحده 
 باشیم: چرا؟

 لحظه دیدار 



 حدیث عارفاً بحقه؛ سند روایی زیارت

در منابع معتبر حدیثی، روایات معتبری از حارت امام صادق ع نحقح  
شده است که ایشان در توصیح  فاحیحلحت زیحارت امحام رضحا  ع  

 فرمایند: می

برای نمونه: يَخْرُجُ وَلَدُ مِنِ ابْنِي موسي اسْمُهُ اسْحمُ 
حلَامُ الحي أَرِْ   ُُ وَ السَّ حلَا أميرَالمُؤمِنينَ عَلَيْهِ الصَّ
، فَحيُحدْفَحنُ  مِّ طُوسُ، وَ هُمْ بِخُرَاسَانَ، يُقْتَُ  فِيهَا بِالسَّ
هُ تَحعَحالِحي  هِ أَعْطَاهُ اللَّ فِيهَا غَرِيباً، مَنْ زَارَهُ عَارفِاً بِحَقِّ

 أَجْرَ مَنْ أَنْفَقَ مِنْ قَبِْ  الْفَتْحِ وَ قَاتَ َ 

ترجمه ی حدیث: فرزندي از پسرم موسي که همنام اميرالمؤمنيحن  ع  
رود و در آن جا بحا زهحر  است، به جانب سرزمين طوس در خراسان مي

شود، کسي که او را با شناخحت ححق وي  کشته شده و غريبانه دفن مي
 به اينکه آن حارت امام واجب ا،طاعة است  زيارت کند، خداي تعالي 
پاداش کسي را که قب  از پيروزي، انفاق نموده و جنگيده است بحه وي 

(                                                                                                                            286نححححمححححايحححد.  بححححححححار ا،نححححوار   عحححطححححا محححي

اند که این روایت از نحظحر  پژوهشگران در تحلی  این حدیث نشان داده
عحارفحاً »سندی معتبر و صحیح ارزیابی میشود. اما پرسش این اسحت: 

 یعنی چه؟ «بحقه

 سه مؤلفه معرفت به حق امام

 سه مؤلفه اساسی دارد: بر اساس همین پژوهش، شناخت حق امام

پذیرش مرجعیت معنحوی و فحکحری   –. باور به وجوب اطاعت از امام 1
تحبحدیح   «کننده آگحاه پیروی»امام؛ این باور، زائر را از یک بازدیدکننده به 

 میکند.

درک این نکته که امحام،   –. شناخت امام به عنوان حیت خدا بر مردم 2
 نماینده الهی بر روی زمین است و سخن او، سخن خداست.

فهم این حقیقحت   –. اذعان به نقش امام به عنوان واسطه فیض الهی 3
 که برکات مادی و معنوی از طریق وجود امام به خلق میرسد.

هنگامی که زائر با این سه مؤلفه وارد حریم میشود، زیارت او دیگر یحک 
سفر تفریحی نیست. به قول پژوهشگران،بازسازی پیحمحان بحا امحام و 

 فرد و جامعه اسلامی است. بازتعری  هویت دینی

 ها تا دیدن معرفت؛ از نادیدنی



 کرامت انسانی و عقلانیت دینی بر اساس سیره رضوی
هحای اسحلام و  تحریحن آمحوزه کرامت انسانی یکی از بنحیحادی

ی انسان در برابر هستی است؛ اصلی که بحر  ترین جلوه شاخص
گیرد. نگحاه  محور عقلانیت و آزادی در انتخاب راه حق شک  می

آمیز و مسئو،نه اسحت؛ انسحان  اسلام به انسان، نگاهی تکریم
موجودی است برخوردار از عق ، اختیار و استعداد رشد و قرب. 

عنوان امری قراردادی یا اجتحمحاعحی، بحلحکحه  این کرامت نه به
مثابه حقیقتی الهی در ذات انسان نهفته است. امام رضا ع   به

در سیره و سخنان خود این حقیقت را بارها مورد تأکیحد قحرار 
ی حفظ و شکوفایی ایحن کحرامحت  اند و عقلانیت را ریشه داده

اند.ز دیدگاه امام رضا ع ، کرامت انسحان زمحانحی  معرفی کرده
ی او باشد. در منطق  یابد که عق ، محور رفتار و اندیشه معنا می

رضوی، عق  نه صرفاً ابزار دانستن، بلکه نحوری درونحی بحرای 
شناخت حق، تشخیص خیر از شر و پیمودن مسیحر بحنحدگحی 

دانسحتحنحد و  داری حقیقی محی است. امام، عق  را ملاک دین
جان است  ای بی اند که دین بدون عق ، پوسته بارها اشاره کرده

انیامحد. از ایحن  و ایمان بدون معرفت، به تعصب و جمود می
نگاه، میان عق  و دین تقاب  وجود ندارد؛ عقلانیت، راه فحهحم 

 دین و تیلی عملی کرامت انسانی است.

های گوناگونی از احتحرام بحه انسحان،  ی رضوی، جلوه در سیره
شود. امام رضحا فارغ از جایگاه اجتماعی یا اعتقادی، دیده می

 ع  در برخورد با مخالفان فکری خود، حتی جبریان، قدریحان، 
دهریان و اصحاب ادیان دیگر، همواره با متحانحت، اححتحرام و 
منطق سخن گفتند. مناظرات ایشان با علمای ادیان گونحاگحون، 
تصویر روشنی از عقلانیت دینی و کرامت انسحانحی در رفحتحار 
ایشان است. امام نه با تندی و تحقیر، بلکه با برهحان و ادب، 

گشودند و حقیقت را با زبان عق  عحرضحه  وگو را می مسیر گفت
داشتند. این رویکرد، الگویی ماندگار از همزیستی عحقح  و  می

ایمان در جامعه اسلامی است.در رفتارهای اجتماعی امام رضحا
ای دارد. ایشحان   ع  نیز احترام به شأن انسان جایگاه ویحژه

گاه کسی را بر اساس فقر، نژاد، یا موقعیحت اجحتحمحاعحی  هیچ
ی  کردند. در روایت آمده است که امام بر سر سحفحره تحقیر نمی

خحدای »فحرمحودنحد:  نشاندند و می غذا، غلامان خود را نیز می
 «همه یکی است، دین همه یک دین است، و پدر، آدم است.

ی  ی کرامت انسانی در سحیحره ای از فلسفه این جمله، چکیده
رضوی است؛ انسان به حیث انسان بودن، گرامی است و هیحچ 

تواند آن را کم یا زیاد کحنحد.تحفحکحر رضحوی،  امتیاز بیرونی نمی

ی معرفت، بلکه شرط سلوک معنوی  عقلانیت دینی نه تنها پایه
دانستنحد،  می «حیت درونی خدا»است. امام رضا ع  عق  را 

اند. این تعبیر بیانگحر پحیحونحد  که پیامبران حیت بیرونی چنان
میان عق  و وحی است؛ عق  مکم  وحی و راه فهم آن است، 
نه رقیبش. کرامت انسان نیز از همین جایگاه خحردورزی زاده 

شود، زیرا انسان وقتی در پرتو عق  و وحی حرکت کنحد، از  می
یابد و به محقحام انسحانحی  دام جه ، ترس و اسارت رهایی می

 شود. تر می خود نزدیک



های فکری عصر خود که گاه عق  را در تقاب  بحا ایحمحان  در برابر جریان
کشانْحدنحد،  دادند یا از سوی دیگر عقلانیت را تا مرز شکاکیت می قرار می

امام رضا ع  مسیر میانه و پویایی ارائه دادند: عق  بحایحد در خحدمحت 
های حکیمانه خحود  معرفت الهی و اصلاح اجتماعی باشد. ایشان با بیان

نشان دادند که عقلانیت اگر در چارچوب الهی هدایت شود، انسان را بحه 
رساند. بر این اساس، عقلانیت دیحنحی  سعادت و جامعه را به عدالت می

تأم  بمحانحد، و نحه  رضوی، عق  بنیادگرا نیست که در حصار نصو  بی
شحده  عق  سکو،ر است که از معنویت جدا شود، بلکحه عحقح  هحدایحت

 سوی کمال انسانی است. به

در نظام اخلاقی امام رضا ع ، کرامت انسان محلاک تحمحام تحعحامحلات 
کردند که مؤمن باید با ادب، انصاف و  اجتماعی است. ایشان توصیه می

محبت با دیگران رفتار کند، زیرا توهین و تحقیر دیگران، در واقع اهانحت 
ی سیاست و ححکحومحت  به خلقت خداوند است. همین نگرش در حوزه

گونه که امام رضا ع  در شرایحط تحاریحخحی خحا   نیز معنا دارد؛ همان
عهدی مأمون قرار گرفتند، برخورد و منش ایشان سرشار از دعحوت  و،یت

به عدالت، آزادی اندیشه و رعایت حقوق مردم بود. ایشان با پایداری در 
ها و حتی مخالفان، عحقحلانحیحت  بیان حق، در عین حفظ حرمت انسان

 ی عم  سیاسی نشان دادند. ایمانی را در عرصه

ی رضوی همچنین با مسئولیت انسان نسبت به  کرامت انسانی در سیره
تحریحن  فرمودند که بزرگ خویشتن و جامعه پیوند دارد. امام رضا ع  می

گناه آن است که انسان شأن خود را بشکند و به پستی تن دهد. از دیحد 
ایشان، حفظ کرامت نه فقط در رابطه با دیگران، بلکه در نگاه انسان بحه 

ی خحداشحنحاسحی اسحت، و  خود نیز اهمیت دارد. خودشناسی مقدمه
رسحد.  انسانی که قدر عق  و اختیار خود را بداند، به قحرب الحهحی محی

عقلانیت در این مقام، چراغ راه است؛ راهحی بحرای شحنحاخحت ارزش 
 ی درست از آزادی در چارچوب معرفت الهی. وجودی و استفاده

ی  آموزد که کرامت و عق  دو روی یحک سحکحه ی رضوی به ما می سیره
اند. کرامت بدون عق  به احساس صحرف و شحعحار تحبحدیح   انسانیت

گراید. در نگحاه  شود، و عق  بدون کرامت، به سردی و خودخواهی می می
ی سحالحم  امام رضا ع ، ایمانِ آگاهانه و عقِ  معتقد، اساس جحامحعحه

ای که در آن هر فرد شأن الهی خود را در رفتار و باور حفحظ  است؛ جامعه
ای به انسان میال اندیشیحدن و انحتحخحاب آزاد  کند. چنین جامعه می
 دهد. های الهی را بنیاد زندگی قرار می که ارزش دهد، در حالی می

ی رضوی نه مفاهیمی  رو، کرامت انسانی و عقلانیت دینی در سیره از این

اند؛ عقلانیت دینی پاسدار کحرامحت اسحت، و  تنیده جداگانه، بلکه درهم
 کرامت انسانی حاص  بروز عق  الهی در رفتار انسان مؤمن. 

گر نیست،  ی رضوی، عق  ابزاری و صرفاً محاسبه عقلانیت دینی در سیره
کحنحد و از  شده است؛ عقلی که در پرتو وحی رشد می بلکه عق  هدایت

ماند. امام رضا ع  در تبیین جایگاه عقح ، آن  افراط و تفریط مصون می
ایحن  .«حیحت ظحاهحری»دانستند و پیامبران را  می «حیت باطنی»را 

ای  دهد که از منظر ایشان، میان عقح  و وححی رابحطحه تعبیر نشان می
شود و عق  بدون هدایت  تکمیلی برقرار است. وحی بدون عق  فهم نمی

وحی ممکن است دچار خطا گردد. چنین نگاهی، هم از جمود فحکحری 
گرایی افراطی. در نتییه، عقلانیت دینحی  کند و هم از نسبی جلوگیری می

ی انسانحی  رضوی، الگویی متعادل برای زیست مؤمنانه در جهان پیچیده
 دهد. ارائه می

ی نظری و گفتاری  ی امام رضا ع  تنها در عرصه کرامت انسانی در سیره
ی ایشان نحیحز جحلحوه دارد.  شود، بلکه در رفتارهای روزمره محدود نمی

گزاران، غحلامحان و  دهد که امام با خدمت های تاریخی نشان می گزارش
ی  کردند. ایشحان سحفحره اقشار ضعی  جامعه با نهایت احترام رفتار می

ها تأکید داشتحنحد.  کردند و بر برابری ذاتی انسان خود را از آنان جدا نمی
شحدت طحبحقحاتحی بحود،  این رفتار در زمانی که ساختارهای اجتماعی به

آفرین داشت. امام با این شیحوه، کحرامحت را از  معنایی عمیق و تحول
سطح شعار به سطح عم  آوردند و نشان دادند که ایمان راسحتحیحن بحا 

 تحقیر دیگران سازگار نیست.



تبیین فرهنگ رضوی در پیوندد 
 اسلامی–با سبک زندگی ایرانی

ها و  ای از رفتارها، ارزش سبک زندگی به میموعه
شود که شیوهٔ زندگی فردی و  باورهایی گفته می

دهد. در جامعهٔ ایران،  اجتماعی انسان را شک  می
دار، در  ای طو،نی و ریشه سبک زندگی ایرانی با پیشینه

ای پیدا کرده و به  های اسلامی شک  تازه تعام  با آموزه
تبدی  شده است.  «اسلامی–سبک زندگی ایرانی»

تواند  فرهنگ رضوی برگرفته از سیرهٔ امام رضا ع  می
 الگویی عملی برای تحقق این سبک زندگی باشد.

ها و فرهنگ  سبک زندگی ایرانی ریشه در تاریخ، سنت
نوازی،  محوری، مهمان مردم این سرزمین دارد. خانواده

ترها و  دوستی، احترام به بزرگ روحیهٔ همیاری و نوع
های آن است. با ورود اسلام،  پرهیز از اسراف از ارزش

ها با تعالیم اسلامی هماهنگ شد و پیوندی  این ارزش
عمیق شک  گرفت. برای مثال، اهمیت خانواده، 

ترها و قناعت  دوستی، احترام به بزرگ نوازی، نوع مهمان
–در هر دو فرهنگ مشترک است. سبک زندگی ایرانی
اسلامی حاص  این پیوند طبیعی و تاریخی است. در 

 ای روشن از این  این میان، سبک زندگی رضوی نمونه

 

 

وگو با  هاست. توجه به کرامت انسانی، گفت رزش
زیستی و توجه به  آموزی، مدارا، ساده پیروان ادیان، علم

های مهم،  نیازمندان از اصول آن است. یکی از جلوه
گزاران بود. در روایتی،  رفتار امام با مردم عادی و خدمت

گزاران و کارگران  امام رضا ع  هنگام صرف غذا، خدمت
دادند فاصلهٔ  نشاندند و اجازه نمی را بر سر سفره می

ها از  طبقاتی اییاد شود. ایشان فرمودند که همهٔ انسان
اند و برتری تنها به تقوا و اخلاق است. این  یک ریشه

خوانی دارد؛ سفره در سنت  رفتار با فرهنگ ایرانی هم
ایرانی نماد همدلی و پیوند اجتماعی است. این رفتار 

های طبقاتی در  تواند الگویی برای کاهش شکاف می
های  تر در محیط جامعهٔ امروز و اییاد فاایی عاد،نه

 کاری و آموزشی باشد.

کارگیری سبک زندگی رضوی، بازخوانی این  برای به
وگو، رعایت کرامت  ها ضروری است. تقویت گفت ارزش

انسانی در فاای میازی، عدالت اجتماعی و تشویق 
آموزی از راهکارهای عملی آن است. در  جوانان به علم

میموع، فرهنگ رضوی با تأکید بر کرامت، عقلانیت، 
مدارا و عدالت، راهنمایی عملی برای تحقق سبک 

 اسلامی در جامعهٔ امروز است–زندگی ایرانی



بیت ع ، خانواده صرفاً یک نهاد اجتماعحی  در منظومه فکری و عملی اه 
سازی، کانون آرامش، و بستحر رشحد  نیست، بلکه نخستین مدرسه انسان

معنوی و اخلاقی جامعه است. در این میان، سیره نورانی امحام رضحا ع  
محور از جایگحاه زن و خحانحواده ارائحه  تصویری روشن، عمیق و کرامت

ویژه در روزگحاری کحه  تواند برای انسان امروز، به دهد؛ تصویری که می می
روست، راهگشحا  های گوناگون فرهنگی و اجتماعی روبه خانواده با چالش

کحه در چحارچحوب  بخش باشد.در سیره رضوی، زن پیحش از آن و الهام
های رایج تعری  شود، به عنوان انسانی صاحب کحرامحت، دارای  کلیشه

هویت مستق ، و برخوردار از منزلت الهی مورد توجه است. نگاه امام رضا
ای نیست؛ بلکحه زن را عحنحصحری   ع  به زن، نگاهی ابزاری یا حاشیه

داند. این نگرش، ریشه در  اثرگذار در ساخت حیات فردی و اجتماعی می
تعالیم اسلامی دارد که ارزش انسان را نه در جنسیت، بحلحکحه در تحقحوا، 

کحنحد. از  وجحو محی آفرینی مسئو،نه او جسحت معرفت، اخلاق و نقش
رو، زن در سیره رضوی، محور مهر، تربیت، آرامش و تداوم فایلت  همین

های این نگاه، توجه به حرمحت و  ترین جلوه در خانواده است.یکی از مهم
تکریم زن در محیط خانواده است. خانواده در فرهنگ رضحوی، محیحدان 

افحزایحی  سلطه و تحکم نیست، بلکه عرصه مودت، احترام متقاب  و هحم
عاطفی است. زن در این فاا، نه تنها شریک زندگی، بلکه شریک مسیحر 

آید. اگر خحانحواده را  خانواده به شمار میرشححد و تححعححالححی 
اصلی جامعه بدانیم، زن در هسته 

این هستحه، نحقحشحی 
بنیادین در ححفحظ 
گرما، انسحیحام 
و معحنحویحت 
دارد. ایححن 
جایحگحاه، 
البته بحه 
معحنحای 
مححدود 
کححححردن 
زن بحححه 

های  نقش
سححنححتححی و 
تحححقحححلحححیححح  
شححخححصححیححت او 
نیست؛ بلکه بیحانحگحر 

سحاز و  آن است که نقش زن در خانحواده، نحقحشحی سحازنحده، تحمحدن
ز منظر سیره رضوی، خانواده سالم بر پایه مححبحت و اآفرین است. هویت

ای، زن باید از امحنحیحت روانحی،  گیرد. در چنین خانواده عدالت شک  می
احترام شخصیتی و آرامش عاطفی برخوردار باشد. هحرگحونحه تحححقحیحر، 

توجهی، نادیده گرفتن شخصیت زن، یا کاستن از منزلت او، بحا روح  بی
بیت ع  ناسازگار است. امام رضا ع  با تأکید بر اخلاق نحیحکحو،  سیره اه 

طور غیرمستقیم بنیحان نحظحری  رفتاری و رعایت حقوق دیگران، به خوش
سازد. مرد در این الگو، موظ  به حفظ  تکریم زن در خانواده را استوار می

حرمت همسر، تأمین آرامش خانواده و رفتار کریمانه است؛ و زن نیز در 
پرتو همین کرامت، نقش خود را در تعالی خانه و تربیت نس  به بهتریحن 

ای بحه  کند.همچنین، در سیره رضوی خانواده جایگاه ویحژه شک  ایفا می
عنوان محیط پرورش فاای  انسانی دارد. زن در این محححیحط، غحالحبحاً 

کننده ایمان، عاطفه، ادب و معنویت به فرزنحدان اسحت.  نخستین منتق 
ای صرفاً زیستی نیست، بلکه برخاسحتحه  این نقش، از سر اجبار یا وظیفه

سازی است. زنِ آگاه، مؤمن و  از توان وا،ی روحی و عاطفی او در انسان
تواند نسلی تربیت کند که در آن، ایمان با محححبحت، و  النفس، می کریم

اخلاق با عقلانیت همراه باشد. به همین دلی ، منزلت زن در نگاه رضوی، 
با نقش تربیتی و فرهنگی او نیز پیوندی عمیق دارد.نکته مهم دیحگحر آن 

داند.  است که سیره رضوی، خانواده را مح  سکون، آرامش و همدلی می
رود،  تدریج رو به سردی و فردگرایی محی در جهانی که مناسبات انسانی به

بخش باشد. اگر زن در خانحواده محورد  تواند نیات بازخوانی این نگاه می
تکریم باشد، اگر شخصیت او فهمیده شود، اگر حاورش منشأ آرامش و 
احترام تلقی شود، خانواده به پناهگاهی امن برای همه اعاحا تحبحدیح  

پذیحری  شود. در چنین فاایی، فرزندان نیز احترام، محبت، مسئولیت می
آمحوزنحد.امحروز  و دینداری را نه در قالب شعار، بلکه در متن زندگحی محی

بیش از هر زمان دیگری، جامعه ما نیازمند بازگشت به الگوهای اصحیح  
آموزد کحه  دینی در حوزه زن و خانواده است. سیره امام رضا ع  به ما می

حفظ کرامت زن، تقویت بنیان خانواده، و اییاد روابطی مبتنی بر محبحت 
اند. زن در این نگاه، قلحب  و اخلاق، سه ضلع اصلی حیات طیبه خانوادگی

تپنده خانه و سرچشمه آرامش و تربیت است؛ و خانواده، بستحر اصحلحی 
رشد انسان. اگر این دو حقیقت در پرتو سیره رضوی به درستی فحهحم و 

های فرهنگی و اخلاقی جامعه نیز کحاهحش  اجرا شوند، بسیاری از آسیب
 خواهد یافت .

 جایگاه زنان و خانواده در سیره رضوی




